

# ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE PROV. DI BOLOGNA

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

| Dati anagrafici                               |   |
|---|---|
| <b>Sede in</b>                                | VIA ZACCHERINI ALVISI 15/B 40138 BOLOGNA BO                                 |
| <b>Codice Fiscale</b>                         | 80152320372   |
| <b>Numero Rea</b>                             |   |
| <b>Capitale Sociale Euro</b>                  | -   |
| <b>Forma giuridica</b>                        | ENTE DIRITTO PUBBLICO   |
| <b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b> | 941210 Attività di federazioni e consigli di ordini e collegi professionali |
| <b>Società in liquidazione</b>                | no  |
| <b>Appartenenza a un gruppo</b>               | no  |

## Stato patrimoniale

|   | 31-12-2023       | 31-12-2022       |
|---|------------------|------------------|
| <b>Stato patrimoniale</b>                             |                  |                  |
| <b>Attivo</b>   |                  |                  |
| <b>B) Immobilizzazioni</b>                            |                  |                  |
| II - Immobilizzazioni materiali                       | 953.833          | 999.049          |
| <b>Totale immobilizzazioni (B)</b>                    | <b>953.833</b>   | <b>999.049</b>   |
| <b>C) Attivo circolante</b>                           |                  |                  |
| <b>II - Crediti</b>                                   |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 272.833          | 196.748          |
| <b>Totale crediti</b>                                 | <b>272.833</b>   | <b>196.748</b>   |
| IV - Disponibilità liquide                            | 80.290           | 98.541           |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                   | <b>353.123</b>   | <b>295.289</b>   |
| <b>Totale attivo</b>                                  | <b>1.306.956</b> | <b>1.294.338</b> |
| <b>Passivo</b>  |                  |                  |
| <b>A) Patrimonio netto</b>                            |                  |                  |
| VI - Altre riserve                                    | 1.171.558        | 1.205.761        |
| IX - Utile (perdita) dell'esercizio                   | (1.927)          | (34.202)         |
| <b>Totale patrimonio netto</b>                        | <b>1.169.631</b> | <b>1.171.559</b> |
| C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | 38.177           | 31.706           |
| <b>D) Debiti</b>                                      |                  |                  |
| esigibili entro l'esercizio successivo                | 99.148           | 91.073           |
| <b>Totale debiti</b>                                  | <b>99.148</b>    | <b>91.073</b>    |
| <b>Totale passivo</b>                                 | <b>1.306.956</b> | <b>1.294.338</b> |

## Conto economico

|   | 31-12-2023 | 31-12-2022 |
|---|------------|------------|
| <b>Conto economico</b>  |            |            |
| A) Valore della produzione  |            |            |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 532.797    | 531.588    |
| 5) altri ricavi e proventi  |            |            |
| altri   | 2.561      | 1.473      |
| Totale altri ricavi e proventi  | 2.561      | 1.473      |
| Totale valore della produzione  | 535.358    | 533.061    |
| B) Costi della produzione   |            |            |
| 7) per servizi  | 29.110     | 34.590     |
| 9) per il personale   |            |            |
| a) salari e stipendi  | 114.759    | 143.758    |
| c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale                     | 6.471      | 8.064      |
| c) trattamento di fine rapporto   | 6.471      | 8.064      |
| Totale costi per il personale   | 121.230    | 151.822    |
| 10) ammortamenti e svalutazioni   |            |            |
| a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni | 48.230     | 48.099     |
| b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali  | 48.230     | 48.099     |
| Totale ammortamenti e svalutazioni  | 48.230     | 48.099     |
| 14) oneri diversi di gestione   | 338.429    | 332.298    |
| Totale costi della produzione   | 536.999    | 566.809    |
| Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)  | (1.641)    | (33.748)   |
| C) Proventi e oneri finanziari  |            |            |
| 16) altri proventi finanziari   |            |            |
| d) proventi diversi dai precedenti  |            |            |
| altri   | 1          | 1          |
| Totale proventi diversi dai precedenti  | 1          | 1          |
| Totale altri proventi finanziari  | 1          | 1          |
| 17) interessi e altri oneri finanziari  |            |            |
| altri   | 287        | 455        |
| Totale interessi e altri oneri finanziari   | 287        | 455        |
| Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)  | (286)      | (454)      |
| Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)   | (1.927)    | (34.202)   |
| 21) Utile (perdita) dell'esercizio  | (1.927)    | (34.202)   |

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### Principi di redazione

#### Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

---

Il Rendiconto generale dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota integrativa in forma abbreviata;
- Relazione sulla gestione (a cura del Presidente).

Allo stesso si accompagna la Situazione amministrativa e la Pianta Organica del Personale e si allega la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, attestante la regolarità amministrativa e contabile del rendiconto generale.

#### INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

In sede di redazione del Conto del Bilancio sono stati rispettati i principi contabili generali cui gli enti pubblici non economici devono uniformarsi.

In particolare, nella redazione di tutti i documenti che compongono il conto del bilancio si è operato perseguendo il rispetto delle reali condizioni delle operazioni di gestione (veridicità) con l'obiettivo di fornire una rappresentazione veritiera della situazione patrimoniale, economica e finanziaria.

Si è perseguito sia il rispetto formale che sostanziale delle norme che sovrintendono la redazione dei documenti contabili ed anche delle regole tecniche che guidano le rilevazioni contabili (chiarezza) e sempre nel rispetto del principio di veridicità.

Nel processo di formazione del bilancio non si è privilegiato alcuno dei potenziali destinatari dell'informazione che esso fornisce (imparzialità).

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività istituzionale, e della prudenza nell'iscrizione delle stesse.

Gli elementi contenuti nel bilancio di esercizio corrispondono alle risultanze delle scritture contabili.

Si è inoltre rispettato il principio della costanza nel tempo dell'applicazione dei criteri di valutazione in modo da permettere la comparabilità dei bilanci da un esercizio all'altro.

Per quanto concerne l'applicazione del principio di competenza è d'obbligo ricordare che il rendiconto finanziario è formulato secondo due differenti criteri di imputazione temporale delle operazioni, quello di competenza finanziaria e quello di cassa. Il criterio di competenza finanziaria attribuisce un'operazione di entrata (o di spesa) all'esercizio nel quale è stata accertata (o impegnata).

Si precisa che un'entrata si considera "accertata" quando vengono determinati tutti gli elementi che identificano il credito, tipicamente la motivazione, lo specifico debitore, l'esatto ammontare e la scadenza; una spesa si considera "impegnata" quando sussiste la dichiarata volontà di vincolare mezzi finanziari per un determinato motivo ed entro una determinata scadenza. Il criterio di cassa, invece, pone l'attenzione sul momento monetario, quindi in base ad esso un'entrata è di competenza nel momento in cui viene riscossa e un'uscita è di competenza nel momento in cui avviene il pagamento.

Attraverso la gestione dei residui attivi e passivi, si ha la "connessione" tra le due competenze, o meglio tra la gestione finanziaria e tra quella di cassa. Infatti, è attraverso la determinazione dei residui che si ha l'identificazione delle entrate e delle spese accertate o impegnate alla fine dell'esercizio, ma non ancora incassate o pagate. Lo stesso documento identifica i veri e propri flussi di disponibilità finanziarie che hanno caratterizzato la gestione nel periodo di riferimento.

### **DATI DI BILANCIO**

Il documento è redatto per capitoli di entrate e spesa e non presenta variazioni significative rispetto allo schema di rendiconto adottato negli esercizi precedenti.

Nel corso dell'esercizio le Disponibilità Finanziarie sono decrementate di euro 18.251.

I movimenti di entrata ed uscita hanno determinato la situazione riportata nella tabella che segue:

| <b>SITUAZIONE AVANZO - DISAVANZO DI LIQUIDITA'</b> |                    |                |                |                  |                  |
|--|--------------------|----------------|----------------|------------------|------------------|
| Cassa/Banca  | Liquidità Iniziale | Entrate        | Uscite         | Liquidità Finale | Avanzo Disavanzo |
| Cassa Contanti                                     | 1                  | 3.920          | 3.187          | 734              | 733              |
| Banca di Bologna                                   | 98.540             | 544.759        | 563.905        | 79.395           | - 19.145         |
| Carta di Credito                                   |                    | 5.490          | 5.329          | 161              | 161              |
|  |                    |                |                |                  | -                |
| <b>Totale Avanzo di Cassa</b>                      | <b>98.541</b>      | <b>554.169</b> | <b>572.421</b> | <b>80.290</b>    | <b>- 18.251</b>  |

Per quanto riguarda le **Entrate Correnti** si evidenzia come quelle del 2023 siano diminuite rispetto a quelle del 2022 ammontando complessivamente ad euro 478.887 contro i 536.592 euro del 2022 causata principalmente da una riduzione del n. di iscritti. Nel corso del 2023 infatti si sono iscritti 117 nuovi soci e se ne sono cancellati 374 riducendo il n. complessivo degli iscritti a 7.885.

Nel 2023 sono stati riscosse quote relative ad anni precedenti per euro 55.086.

Per quanto riguarda le **Uscite Correnti**, sono passate da euro 465.222 del 2022 ad euro 468.139 del 2023

### **Conto Spese Impreviste**

Nel corso del periodo il fondo di riserva per uscite impreviste preventivato per euro 14.985 è stato utilizzato per euro 12.747 con delibere n. 55 del 01/06/2023, n. 59 del 25/07/2023 e n.78 del 26/09/2023.

Di seguito una tabella riepilogativa:

| <b>UTILIZZO CONTO SPESE IMPREVISTE</b> |            |          |
|--|------------|----------|
|  | PREVISIONI | UTILIZZI |
| CONTO SPESE IMPREVISTE                 | 14.985     |          |
| ONERI PREVIDENZIALI                    |            | 4.600    |
| ASSICURAZIONE                          |            | 1.500    |
| IMPOSTE                                |            | 1.733    |
| SPESE LEGALI E NOTARILI                |            | 4.730    |
| ACQUISTO MACCHINE UFFICIO              |            | 184      |
|  |            |          |
|  |            |          |
| TOTALE UTILIZZO                        |            | 12.747   |

Nell'esercizio non si registrano nè contributi in conto capitale nè in conto esercizio.

#### **VARIAZIONI RISPETTO AL BILANCIO DI PREVISIONE**

Di seguito si riportano le variazioni avvenute nell'esercizio tra le previsioni di entrate e di uscite e quelle accertate o impegnate:

| <b>ENTRATE</b>              | <b>PREVISTE</b> | <b>ACCERTATE</b> | <b>DIFFERENZE</b> |
|-----------------------------|-----------------|------------------|-------------------|
| QUUOTE ISCRITTI             | 537.000         | 524.455          | - 12.545          |
| ALTRE ENTRATE CORRENTI      | 19.200          | 8.343            | - 10.857          |
| TOTALE ENTRATE CORRENTI     | 556.200         | 532.798          | - 23.402          |
|                             |                 |                  |                   |
|                             |                 |                  |                   |
| <b>USCITE</b>               | <b>PREVISTE</b> | <b>IMPEGNATE</b> | <b>DIFFERENZE</b> |
| USCITE PER ORGANI DELL'ENTE | 15.500,00       | 14.108,42        | - 1.391,58        |
| ONERI PERSONALE             | 146.100,00      | 114.758,69       | - 31.341,31       |
| SERVIZI E BENI DI CONSUMO   | 97.029,56       | 92.793,00        | - 4.236,56        |
| FUNZIONAMENTO UFFICI        | 40.900,00       | 19.456,02        | - 21.443,98       |
| PRESTAZIONI ISTITUZIONALI   | 92.000,00       | 70.055,13        | - 21.944,87       |
| TRASFERIMENTI PASSIVI       | 140.915,00      | 140.310,00       | - 605,00          |
| ONRI FINANZIARI             | 900,00          | 287,18           | - 612,82          |
| ONERI TRIBUTARI             | 15.433,00       | 15.145,81        | - 287,19          |
|                             |                 |                  |                   |
|                             |                 |                  |                   |
| TOT.USCITE CORRENTI         | 548.777,56      | 466.914,25       | - 81.863,31       |

Per quanto riguarda le uscite si evidenzia come tutti gli importi impegnati nell'anno sono stati inferiori o uguali rispetto a quelli preventivati.

**RESIDUI ATTIVI**

Durante l'esercizio sono stati incassati residui attivi per euro 55.086 relativi a quote degli iscritti e non sono state incassate quote relative al 2023 per euro 110.955.

Durante l'esercizio, con la delibera n. 20 del 18 gennaio 2023, sono state disposte variazioni ai Residui Attivi Iniziali per euro 7.525 relative a quote di iscritti cancellati, deceduti o a rettifica di quote non dovute. Pertanto i residui attivi sono passati da un valore iniziale pari ad euro 189.223 ad un valore finale pari ad euro 272.833.

Di seguito un prospetto riepilogativo:

| RESIDUI ATTIVI     | INIZIALI | RISCOSSI | DA RISCUOTERE | MATURATI NELL'ANNO | FINALI  |
|--------------------|----------|----------|---------------|--------------------|---------|
| ENTRATE CORRENTI   | 181.513  | 55.086   | 118.902       | 103.495            | 229.922 |
| PARTITE DI GIRO    | 15.235   | 3.268    | 11.967        | 30.944             | 42.911  |
| TOT.RESIDUI ATTIVI | 189.223  | 58.354   | 130.869       | 141.964            | 272.833 |

Di seguito si riporta una tabella con la suddivisione per annualità dei residui attivi:

| RESIDUI ATTIVI DIVISI PER ANNUALITA' |         |
|--------------------------------------|---------|
| PRECEDENTI                           | 17.013  |
| 2014                                 | 3.352   |
| 2015                                 | 3.414   |
| 2016                                 | 3.647   |
| 2017                                 | 4.432   |
| 2018                                 | 6.403   |
| 2019                                 | 13.241  |
| 2020                                 | 13.967  |
| 2021                                 | 26.721  |
| 2022                                 | 38.680  |
| 2023                                 | 141.964 |
| TOTALE RESIDUI                       | 272.833 |

**RESIDUI PASSIVI**

Durante l'esercizio sono stati pagati 60.221 euro di residui passivi al 31/12/2022 e nel corso del 2023 ne sono maturati 62.684.

Durante l'esercizio i residui passivi sono pertanto passati dal valore iniziale pari ad euro 91.113 ad un valore finale pari ad euro 93.577.

Di seguito si riporta una tabella riassuntiva:

| RESIDUI PASSIVI     | INIZIALI | PAGATI | DA PAGARE | MATURATI NELL'ANNO | FINALI |
|---------------------|----------|--------|-----------|--------------------|--------|
| USCITE CORRENTI     | 66.510   | 49.685 | 16.825    | 50.994             | 67.819 |
| USCITE C/CAPITALE   | 1.652    |        | 1.652     |                    | 1.652  |
| PARTITE DI GIRO     | 22.952   | 10.536 | 12.416    | 11.690             | 24.106 |
| TOT.RESIDUI PASSIVI | 91.114   | 60.221 | 30.893    | 62.684             | 93.577 |

### **SITUAZIONE AMMINISTRATIVA**

A seguito delle variazioni di cui sopra si riporta di seguito la tabella della situazione amministrativa a fine esercizio:

|                           | INIZIALE | FINALE  | VARIAZIONI |
|---------------------------|----------|---------|------------|
| LIQUIDITA' INIZIALE       | 98.541   | 80.290  | - 18.251   |
| RESIDUI ATTIVI            | 196.748  | 272.833 | 76.085     |
| RESIDUI PASSIVI           | 91.114   | 93.577  | 2.463      |
| SITUAZIONE AMMINISTRATIVA | 204.175  | 259.546 | 55.371     |

In seguito a tali variazioni la situazione amministrativa dell'ente è incrementato di euro 55.371 passando da euro 204.175 ad euro 259.546 di cui euro 38.177 vincolata a garanzia del Fondo TFR dei dipendenti.

### **DATI SULL'OCCUPAZIONE**

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione media del personale dipendente alla data del 31/12/2023.

| DATI SULL'OCCUPAZIONE |   |
|-----------------------|---|
| Dirigenti             | 0 |
| Quadri                | 0 |
| Impiegati             | 3 |
| Operai                | 0 |
| Altri dipendenti      | 0 |

La pianta organica dei dipendenti è formata da tre impiegate a tempo indeterminato.

### **ALTRE INFORMAZIONI**



**Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica dell'Ordine.

**Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Ai sensi dell'art. 2427 n. 22 quater) c.c. si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo da segnalare.

**Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che l'Ordine non utilizza strumenti derivati.

BOLOGNA, 03 marzo 2024

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

GIURDANELLA PIETRO